terea ferre, ducem Ferrariæ, qui Mutinam ac Regium Romanæ Ecclesie eripuerat, a Gallo non modo in amicitiam acceptum, verum regia affinitate auctam fuisse³: de abrogando autem Caesari imperio, licet nullus veterum Germanorum Caesaram, quos Romanus Pontifex de imperiali gradu dejecit, tot mensibus Christi Vicarium in custodia acerbissima detinuisse, coegissetque ad redemptionem libertatis, nec unquam tot haereses, quam Caroli V negligenter pullulassent, ob temporum tamen calamitatem id aggredi non fulum erat: refertque Guicciardinus Clementem respondisse, Germaniam ab Ecclesia deflecturam, si Pontifex deligendi Cæsaris jure uteretur; veritram enim ne imperium Gallorum regi ab ipso Pontifice traderebatur, ac propter haeresis Lutheranæ grassationes satius fore, ut studere paci, nec parentis communis officium deponeret. Donavit itaque Deo acceptas a Cæsare injurias Clemens, quantumvis urgerebatur⁴ a fœderatis, ut Sedis Apostolicæ offensas Pontificia constantia vindicaret. Tumque successit ei consilium; nam Cæsar amittendæ Neapolis metu commotus conciliare ipsum sibi blandis officiis cœpit, spoponditque⁵, misso voluntatis interprete, Civitatem-Veterem, Ostiam cardinalesque obsides redditum, resque Italicas ad Pontificis arbitrium compositurum, ea tantum lege, ut in neutram parlem inelinetur.

10. Lautrecius epidemicō morbo extinguitur: versus Gallorum res. — Inter hæc mutata est rerum facies; nam Lautrecius, qui ut Pontificem in armorum societatem sibi adjungeret pollicebatur⁶ Medices ad Florentinæ rei principatum se revocaturum, Senensis civitalis administrationem ad Pontificis voluntatem temperaturum, tum arma pro recuperandis omnibus Ecclesiæ juribus ex Pontificio arbitrio expediturum, mense Augusto saevilia pestis, qua exercitus vexabatur, interemptus est⁷. Ruere etiam jam ante in pejus res Gallorum cœperant, nam post parlam a Philippino Auria navalem victoriā, qua Hispanæ vires maritimæ conciderant, cum victoribus nulla a Gallo rege præmia persolverentur, imo capti prælio optimates Cæsarei a quibus magna auri vis exigi poterat⁸, repeterruntur: tum nonnulla a Genuensibus per latrocinium absulisset Saonensis præfectus, nec impetrare potuisset a rege, ut Saona Genuensi reipublicæ, quæ sub Gallico patrocinio erat, restitueretur, indignatus Auria pro egregiis militibus officiis rependi injurias, nec solvi stipendia, ad Cæsarem patriæ sua libertatem pactus descrivit, cum ab eo præmia meliora speraret: ejus defecio Neapolitanum regnum

¹ Guicce, I. xviii et xix. — ² Lib. II. lit. princ. p. 118.